PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 092/2022/PGM Vilhena/RO, 8 de abril de 2022.

Exm®°. Sr.

Ronildo Macedo i

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n° E.?)’}Q_ /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT Q3
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 380.000,00 NO VIGENTE ORGCAMENTO-
PROGRAMA".

Projeto de Lei n° 6.3 3 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT al
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 351.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”".

Projeto de Lei n° é?\ﬁ /2022, que “‘DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA 435
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
536.263,33 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° §. 235 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE RS$ b

1.312.572,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”. \X\e‘m
N

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: OXX 69 3918 7085



Projeto de Lei n° (% 3¥6 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 314.034,4X%)
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

tenciosamente.

Eduardg Toshiya Tsuru
EITO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: 0XX 69 3919 7085



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Leine (0. 32 /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autoriza¢do para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeciro, no vigente or¢amento-programa do Gabinete do
Prefeito, no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades do Gabinete, na
aquisi¢do de dois veiculos para atender a Controladoria de Licitagdo e o
Gabinete do Prefeito em suas atividades, na aquisi¢do de passagens terrestres, na
suplementagdo para a aquisi¢gdo de material de consumo, tais como
combustiveis, tonner e géneros alimenticios, na complementag¢do do saldo de
empenhos para publicagdes de atos desta municipalidade nas esferas estaduais e
federais, na manuteng¢do da frota e para atender a manutengdo do Tiro de Guerra.
Os recursos sdo proprios e ficaram em conta em 31/12/2021.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Vilhena (RO), 8 de abril de 2022.




MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETODELEIN® &-3¥2- 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
380.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEL

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais), necessario para reforgo das seguintes dotagdes:

Orgéao: 0200 — Gabinete do Prefeito
Unidade Orgamentaria: 02001- Gabinete do Prefeito
0412200032.066 — Manutengao das Atividades do Gabinete do Prefeito

3390.30.00.00 30000000 Material de Consumo R$ 50.000,00

3390.33.00.00 30000000 Passagens e Despesas com R$ 30.000,00
Locomogao

3390.39.00.00 30000000 Outros Servigos de Terceiros — P. R$ 20.000,00
Juridica

4490.52.00.00 30000000 Equipamentos & Material R$ 250.000,00
Permanente

0515300032.152 — Manutengao do Tiro de Guerra

3390.30.00.00 30000000 Material de Consumo R$ 24.230,00

3390.39.00.00 30000000 Outros Servigos de Terceiros — P. R$ 5.770,00
Juridica

TOT AL cecrciorenseomnssemmsuerserssonsssssussesnrnassansssmannesmsssnsssnssnneansnsssoasss R$ 380.000,00

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
L Vilhena (RO), 8 de abril de 2022.

[
Eduardo ciiya Tsuru

PREFEITO



MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 331/2022 Vilhena-RO, 8 de abril de 2022.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relag@o a alteragdo orgamentaria de n° 01/2022 do Gabinete do
Prefeito. que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit
Financeiro no valor de 380.000.00 (trezentos e oitenta mil reais), conforme dados
extraidos do sistema contébil e valores apurados no Balango Patrimonial do exercicio
de 2021, existem recursos disponiveis para refor¢o do crédito, conforme quadro a

seguir:
Nimero  Fonte de Saldo existente | Restos e | Restosa | Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursos em 31/12/2021 | consignagdes |  pagar nas Alteragdes Disponivel
| a Pagar cancelados | Or¢amentarias
; 1 I B l em 2022 (acumulado) ]
- 30.308-9 | 300000000 | 40.721.179.50 ! 0.00 [ 10,00 | 22.247.564.39 [ 18.473.615.11
Atenciosamente,

,—%

Bruno de Lima Silva Sruno de L. Sitva

Contador
CONTADOR TRC/RQ 010555/0-3



